
UCHWAŁA NR XXV/137/2016 
RADY GMINY ŚWID WIN 

z dnia 29 grudnia 2016 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwi ązywania Problemów 
Alkoholowych na rok 2017 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorz ądzie gminnym 
(Dz. U. z 2016 r. poz. 446 z późn. zm.) oraz art. 4 1  ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 pa ździernika 
1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdzia łaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z 
późn. zm.) Rada Gminy Swidwin uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Przyjmuje się  Gminny Program Profilaktyki i Rozwi ązywania Problemów 
Alkoholowych dla Gminy Świdwin na rok 2017. 

2. Ilekroć  w dalszej części uchwały będzie się  mówić  bez bliższego okre ślenia o 
Gminnym Programie — należy przez to rozumie ć  Gminny Program Profilaktyki i Rozwi ązywania 
Problemów Alkoholowych. 

2. Postanowienia ogólne. 

Ustawa o wychowaniu w trze źwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nak łada na gminę  
obowiązek podejmowania dzia łań  zmierzających do ograniczenia spo życia napojów alkoholowych, 
inicjowania i wspierania przedsi ęwzięć  maj ących na celu zmian ę  obyczajów w zakresie spo żywania 
sposobu spożycia tych napojów, przeciwdzia łania powstawaniu i usuwaniu nast ępstw nadużywania 
alkoholu, oddziaływania na osoby nadu żywaj ące alkoholu oraz udzielania pomocy ich rodzinom. 
Realizacja tych zadań  prowadzona jest w postaci Gminnego programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uchwalanego corocznie przez Rad ę  Gminy. 

Zadania przewidziane do realizacji, zapisane w poni ższym programie, są  kontynuacj ą  zadań  
realizowanych w latach wcze śniejszych i stanowi spis dzia łań  będących zadaniami w łasnymi 
gminy, które b ędą  realizowane w roku 2017. 

Ustawodawca wskaza ł  gminom źród ło pozyskania środków finansowych na realizacj ę  
wskazanych zadań  własnych. Jest to tzw. fundusz alkoholowy, czyli dochód gminy pochodzący z 
opłat za korzystanie z zezwole ń  na detaliczną  sprzedaż  napojów alkoholowych i nie może być  
przeznaczony na inne cele. Oznacza to, że środki pochodzące z tych op łat, są  ściśle powiązane z 
realizacją  gminnego programu i nie mog ą  być  przeznaczone na inne, nie zwi ązane z 
przeciwdziałaniem alkoholizmowi, zadania. 

Skuteczna realizacja tego programu opiera si ę  na wspó łpracy z poniżej wymienionymi 
instytucjami: 

1) Gminny Ośrodek Pomocy Spo łecznej w Swidwinie, 
2) Poradnia Uzależnień  w Swidwinie, 
3) Komenda Powiatowa Policji, 
4) kuratorzy sądowi, 
5) samorząd gminny, 
6) organizacje i stowarzyszenia pozarz ądowe. 

Gminny Program okre śla zakres i formę  realizacji zadań  wynikających z ustawy. Jego 
nadrzędnym celem jest tworzenie spójnego systemu dzia łań  profilaktycznych i naprawczych, 



zmierzaj ących do: 
a) zapobiegania powstawania nowych problemów alkoholowych, 
b) zmniejszania rozmiarów problemów, które aktualnie wyst ępują , 
c) zwiększenia dzia łań  niezbędnych do radzenia sobie z ju ż  istniej ącymi problemami. 

Alkoholizm, narkomania czy nikotynizm to choroba, która rozwija si ę  latami, 
niepostrzeżenie. Skutki uzależnień  nie ograniczaj ą  się  jedynie do ograniczeń  fizycznych czy 
psychicznej degradacji samego alkoholika, one dotykaj ą  wszystkich osób, które żyj ą, pracują  czy 
przyjaźnią  się  z uzależnionym. 

§ 3. 1. Cele Gminnego Programu: 

1) rozpoznawanie problemów alkoholowych na terenie gminy; 
2) zmniejszanie rozmiarów aktualnie istniej ących problemów alkoholowych w tym 

szczególnie zwi ązanych z przemocą  domową ; 
3) zapobieganie powstaniu nowych problemów alkoholowych na terenie gminy; 
4) kreowanie i propagowanie zdrowego i trzeźwego trybu tycia. 

2. Warunki niezbędne do osiągnięcia celów wymienionych w § 3 ust.!: 
1) zwiększenie dostępności do programów terapeutycznych dla osób uzale żnionych od 

alkoholu; 
2) zapewnienie dzieciom i m łodzieży dostępu do programów edukacyjnych, profilaktycznych 

oraz uczących umiejętności potrzebnych do życia bez alkoholu; 
3) budowanie skutecznych form kontroli prawnej i spo łecznej nad szkodliwym postępowaniem 

osób nadużywających alkoholu i przeciwdzia łaniu przemocy domowej; 
4) organizowanie kampanii profilaktycznych i edukacyjnych. 

3. Zadania z zakresu przeciwdzia łania alkoholizmowi realizowane w formie Gminnego 
Programu zostały wymienione w art. 4' ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i rozwi ązywaniu problemów alkoholowych. 

Rozdzia ł  I. Realizacja zadań  z zakresu profilaktyki i rozwi ązywania problemów alkoholowych 

§ 4. Zwiększenie dost ępności do pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu: 

1) dofinansowanie zaj ęć  w Poradni Uzaleznien i innych placówek odwykowych z których 
korzystają  uzależnieni od alkoholu mieszkańcy gminy Świdwin; 

2) przeprowadzanie rozmów z osobami uzale żnionymi i motywowanie ich do podj ęcia leczenia 
odwykowego; 

3) finansowanie konsultacji bieg łych: psychologa i psychiatry orzekaj ących w przedmiocie 
uzależnienia od alkoholu; 

4) udzielanie wsparcia psychologicznego osobom uzależnionym, kierowanie do Poradni 
Uzależnień  osoby uzależnione i podejmuj ące leczenie odwykowe; 

5) wnioskowanie do sądów o zobowi ązanie do leczenia odwykowego; 
6) zakup materia łów informacyjno-edukcyjnych dla instytucji wspó łdziałających: szko ły, 

policja, Gminny Ośrodek Pomocy Spo łecznej (zwany dalej GOPS); 
7) przygotowywanie i rozprowadzanie materia łów edukacyjnych, informacyjnych odnosz ących 

się  do problemów uzależnień  wśród uzależnionych i wspóluzależnionych, zainteresowanych 
życiem w trzeźwości; 

2 



8) finansowanie szkoleń  terapeutów z zakresu profilaktyki i rozwi ązywania problemów 
alkoholowych; 

9) organizowanie i finansowanie lokalnych narad, seminariów i innych form spotka ń  
związanych z podnoszeniem kwalifikacji ludzi pracuj ących na rzecz osób uzale żnionych i 
ich rodzin; 

l 0) organizacja festynów, konkursów, pogadanek, spotka ń  związanych z profilaktyką  uzależnień  
i bezpieczeństwem; 

11)realizacja programów terapeutycznych przeznaczonych dla m łodzieży zagrożonej 
uzależnieniem od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych; 

12)finansowanie zaj ęć  edukacyjno-terapeutycznych dla m łodzieży, rodziców/opiekunów oraz 
ca łych rodzin; 

13)dofinansowanie remontu i adaptacji placówek terapeutycznych; 
14)doposażenie placówek lecznictwa odwykowego; 
15)zakup materia łów edukacyjnych dla pacjentów i terapeutów w placówce. 

§ 5. Udzielanie rodzinom, w których występują  problemy alkoholowe pomocy 
psychospo łecznej i prawnej, a w szczególno ści ochrony przed przemoc ą  w rodzinie: 

1) działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie 
motywowania, informowania i wnioskowania o leczenie przymusowe; 

2) udzielanie pomocy rodzinom, w których występują  problemy alkoholowe, pomocy 
psychospo łecznej i prawnej, a w szczególno ści ochrony przed przemoc ą  w rodzinie; 

3) dofinansowanie pracy terapeutycznej z rodzin ą ; 
4) dofinansowanie programów psychoterapii wspóluzaleznienia; 
5) pomoc w kierowaniu ofiar przemocy do o środków ca łodobowych; 
6) zwiększenie dostępności i skuteczno ści zorganizowanych form pomocy m.in. 

psychologicznej i prawnej dla cz łonków rodziny dotkni ętych problemem alkoholowym 
poprzez wspó łpracę  z instytucjami i organizacjami zaangażowanymi w realizacj ę  programu; 

7) zwiększenie skuteczno ści interwencji prawno-administracyjnych wobec przemocy i innych 
zaburzeń  funkcjonowania rodziny spowodowanych nadu żywaniem alkoholu; 

8) wspieranie rodzin w zakresie wdra żania systemu pomocy w wychowywaniu dzieci bez 
stosowania przemocy i radzenia sobie z trudnymi sytuacjami wychowawczymi, jak równie ż  
z uzależnieniami; 

9) organizowanie lokalnych kampanii edukacyjnych na rzecz przeciwdzia łania przemocy w 
rodzinie; 

10)edukacja publiczna w zakresie tematyki dot. przeciwdzia łaniu przemocy; 
11)wspieranie i koordynowanie pracy interdyscyplinarnych zespo łów ds. pomocy dziecku i 

rodzinie z problemem alkoholowym; 
12)tworzenie systemowego wsparcia i terapii dla dzieci z P łodowym Zespo łem Alkoholowym 

(Fetal Alcohol Syndrome — FAS) oraz dla ich rodziców i opiekunów; 
13)organizowanie i/lub finansowanie zaj ęć  dla rodziców dzieci uczęszczaj ących na zaj ęcia, 

mających na celu podniesienie ich kompetencji wychowawczych. 
14)współpraca z instytucjami zajmuj ącymi się  pomocą  dla ofiar przemocy w rodzinie (S ąd, 

Policja, GOPS, szko ły, organizacje pozarz ądowe). 

§ 6. Prowadzenie profilaktycznej dzia łalności informacyjno-edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególno ści dla dzieci i mlodzieży, w tym 
prowadzenie zaj ęć  sportowych i kulturalnych: 

1) dofinansowanie, koordynacja oraz nadzór i kontrola realizacji programów profilaktycznych 

3 



w gminnych szkołach; 
2) wszechstronne wspieranie, w tym finansowanie kszta łcenia pedagogów szkolnych, 

nauczycieli, pracowników GOPS-u i cz łonków Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w dziedzinie profilaktyki; 

3) prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych zwi ązanych z profilaktyk ą  problemów 
alkoholowych; 

4) prowadzenie dzia łań  edukacyjnych z wykorzystaniem materia łów edukacyjnych; 
5) prowadzenie na terenie szkó ł  i innych placówek oświatowych i opieku ńczo-

wychowawczych programów profilaktycznych dla dzieci i m łodzieży; 
6) podejmowanie dzia łań  o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców; 
7) dofinansowanie organizowanych zaj ęć  pozalekcyjnych mających na celu proponowanie 

alternatywnych form sp ędzania c7asu wolnego dla dzieci z rodzin dotkni ętych problemem 
alkoholowym; 

8) organizowanie zaj ęć  sportowo-rekreacyjnych w ramach profilaktyki i wychowania w 
trzeźwości; 

9) organizowanie letniego i zimowego wypoczynku, dofinansowanie profilaktyczno-
terapeutycznych obozów i kolonii dla dzieci i m łodzieży z rodzin dotkni ętych lub 
zagrożonych problemem alkoholowym; 

10)organizowanie i dofinansowanie spektakli profilaktycznych dla dzieci i m łodzieży szkolnej 
związanych z wszelkimi uzale żnieniami i przemoc ą ; 

11)wspieranie lokalnych jak i wybranych ogólnopolskich kampanii profilaktycznych (m.in. 
Zachowaj Trzeźwy Umysł); 

12)promocja imprez bezalkoholowych w spo łeczności lokalnej (Andrzejki, Miko łajki, Jasełka, 
Dzień  Wiosny, Dzień  Dziecka i in.); 

13)dofinansowanie do widowisk teatralnych i artystycznych o tematyce uzale żnień ; 
14)współpraca z organizacjami pozarz ądowymi i zwi ązkami wyznaniowymi maj ąca na celu 

promocję  zdrowia i propagowanie trze źwego trybu życia; 
15)współpraca na rzecz zwi ększenia bezpieczeństwa ruchu drogowego; 
16)organizacja czasu wolnego i finansowanie pozalekcyjnych zaj ęć  sportowych oraz imprez 

towarzyszących dla dzieci i młodzieży (m.in. rajdy, turnieje, wycieczki, zawody) ; 
17)uzupe łnienie wyposażenia, remonty oraz zakup pomocy dydaktycznych do prowadzenia 

zajęć  tarapeutyczno-profilaktycznych w świetlicach wiejskich; 
18)dofinansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych w zakresie pracy profilaktycznej z 

dziećmi, młodzieżą  oraz rozwijanie umiej ętności prowadzenia zajęć  profilaktycznych 
organizowanych dla nauczycieli, pedagogów, psychologów; 

19)podejmowanie dzia łań  edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych 
oraz działań  kontrolnych i interwencyjnych, maj ących na celu ograniczenie dostępności 
napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku 
życia. 

7. Ograniczenie dost ępności do alkoholu: 

1) opiniowanie zgodności usytuowania punktów sprzedaży napojów alkoholowych z 
uchwałami Rady Gminy Swidwin; 

2) podejmowanie interwencji wobec osób łamiących zakaz reklamy alkoholu i zakazy 
spożywania alkoholu; 

3) podejmowanie działań  edukacyjnych dla sprzedawców napojów alkoholowych oraz dzia łań  
kontrolnych i interwencyjnych 

4) zakres kontroli, o której mowa w pkt 3 obejmuje: 

4 



a) zgodność  prowadzenia dzia łalności z posiadanym zezwoleniem, 
b) przestrzeganie warunków ustawy, 
c) przestrzeganie warunków i zasad sprzeda ży napojów alkoholowych, 
d) przestrzeganie porządku publicznego wokó ł  miejsca sprzedaży napojów alkoholowych, 
e) przestrzeganie zakazu sprzedawania alkoholu osobom nieletnim, 
f) przestrzeganie zakazu stosowania reklamowania alkoholu. 

§ 8. Wspomaganie dzia łalności instytucji, stowarzysze ń  i osób fizycznych, slużących 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych: 

1) stała współpraca z Policj ą, GOPS, Sądem --Wydzia łem Rodzinnym i Nieletnich, kuratorami 
rodzinnymi, pedagogami szkolnymi, szko łami w celu podnoszenia skuteczno ści 
podejmowania działań ; 

2) współpraca z Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnienia od Alkoholu i 
Współuzależnienia w Stanominie oraz Poradni ą  Uzależnień  w Świdwinie; 

3) wspieranie grup samopomocowych dzia łaj ących na terenie gminy i miasta Świdwin; 
4) inicjowanie i wspieranie innych dzia łań  wynikających z potrzeb środowiska; 
5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów okre ślonych w art. 13' i 15 

ustawy oraz wyst ępowanie przed sądem w charakterze oskar życiela publicznego; 
6) opiniowanie przez Gminną  Komisję  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zezwole ń  

na sprzedaż  napojów alkoholowych w zakresie zgodno ści lokalizacji punktu sprzedaży z 
uchwałami rady gminy, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy. 

§ 9. Baza materialna, organizacyjna i merytoryczna dla realizacji programu: 

1) ewidencja wp ływów za wydanie zezwole ń  na sprzedaż  alkoholu, 
2) wspieranie materialne dla podmiotów zajmuj ących się  statutowo rozwi ązywaniem 

problemów alkoholowych na terenie gminy, 
3) analizowanie ofert programowo-szkoleniowych sk ładanych przez instytucje stowarzyszenia 

i osoby fizyczne, 
4) korzystanie z ofert w zakresie otwartego leczenia odwykowego Poradni Odwykowej w 

Świdwinie, 
5) korzystanie z materia łów edukacyjnych Państwowej Agencji Rozwi ązywania Problemów 

Alkoholowych, pe łnomocnika Wojewody, fundacji, stowarzyszeń  i organizacji zajmuj ących 
się  problemem uzale żnień  od alkoholu oraz przemoc ą  w rodzinie. 

Rozdzia ł  II. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwi ązywania Problemów 
Alkoholowych 

§ 10. Ustala się  wynagrodzenie dla cz łonków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w formie diet w kwocie 10% minimalnego wynagrodzenia za prac ę  w 2017r., 
zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów dnia 13 wrze śnia 2016 r. w sprawie wysoko ści 
minimalnego wynagrodzenia za prac ę  w 2017 r. (Dz. U. z 2016 r. poz. 1456) obowi ązującego w 
dniu posiedzenia Komisji za: 

1) każdy udział  w posiedzeniu komisji, 
2) każdą  kontrolę  placówki prowadzącej sprzedaż  napojów alkoholowych. 

Rozdział  III. Zasady usytuowania miejsc sprzeda ży i podawania napojów alkoholowych na 
terenie gminy Świdwin 

5 



§ 11. Na terenie gminy Świdwin obowiązują  zasady usytuowania miejsc sprzeda ży i podawania 
napojów alkoholowych zgodnie z ustaw ą  i Uchwałą  Nr IXJ90/2011 Rady Gminy Świdwin z dnia 
29 czerwca 2011 roku w sprawie zasad usytuowania miejsc sprzeda ży i podawania napojów 
alkoholowych na terenie Gminy Świdwin. 

Rozdzia ł  IV. Plan wydatków w roku 2017 

§ Nazwa zadania 	 Planowany koszt 

2820 Dotacje celowe 	 25000 

3020 1-Wydatki osobowe 	 100 

3030 Różne wydatki na rzecz osób fizycznych 100 

4010 Wynagrodzenie osobowe pracowników 3600 

4040 Dodatkowe wynagrodzenie roczne 310 

4110 Składki na ubezpieczenie spo łeczne 1600 

4120 Składki na Fundusz Pracy 300 

4170 Wynagrodzenie bezosobowe 12000 

4210 Zakup materia łów i wyposażenia 4500 

4300 Zakup us ług pozosta łych 8400 

4410 „Podróże służbowe 200 

4510 Op łaty na rzecz Bud żetu Państwa 1500 

4700 j Szkolenia pracowników 500 

T  Razem 58110 

Rozdzia ł  V. Postanowienia końcowe 

§ 12. Źródłem finansowania zadań  Gminnego Programu są  środki własne Gminy Świdwin 
pochodzące z wp łat za wydane zezwolenia na sprzedaż  napojów alkoholowych okre ślone w 
uchwale budżetowej: 

Dział  851 — Ochrona zdrowia 
Rozdział  85154 — Zwalczanie Alkoholizmu 

§ 13. Koordynację  realizacji zadań  zawartych w Gminnym Programie, merytoryczne i 
finansowe jego rozliczenie prowadzi pracownik Urz ędu Gminy Świdwin odpowiedzialny za 
profilaktykę  i rozwiązywanie problemów alkoholowych. 

§ 14. Wykonanie uchwały powierza się  Wójtowi Gminy Świdvvin. 

§ 15. Uchwała wchodzi w życie z dniem podj ęcia. 

Przewodnicząca Rady 
04(4 'Ccot..* 
mg Anna Olejniczak 

6 


